
   
   

   

   

  VR FF JU dne 11. 11. 2021 
  Strana 1 (celkem 4) 

 

ZÁPIS 

ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty  

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

konaného dne 11. listopadu 2021 
 
 
 
Přítomni:  prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.; prof. PhDr. Václav Bok, CSc.; prof. PhDr. 

Václav Bůžek, CSc.; doc. PhDr. Josef Grulich, Ph.D.; doc. Mgr. Libuše Heczková, 
Ph.D.; doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D.; doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.; doc. Mgr. 
Ondřej Chvojka, Ph.D., prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.; prof. PhDr. Bohumil 
Jiroušek, Dr.; doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.; prof. PhDr. Rudolf Krajíc, 
CSc.; PhDr. Pavel Král, Ph.D.; prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.; prof. PhDr. 
Alena Macurová, CSc.; doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.; prof. PaedDr. Vladimír 
Papoušek, CSc.; prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.; doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.; 
doc. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.; doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.; doc. PhDr. 
Michal Šroněk, CSc.; doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.; doc. PhDr. Jan Wiendl, 
Ph.D. 

  
Omluveni:  doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; prof. PhDr. František Čermák, DrSc.; doc. 

PhDr. Roman Dykast, CSc.; doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; prof. PhDr. et 
Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.; prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.; prof. PhDr. Ivan 
Šedivý, CSc.; prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.; prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc.  
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

 
Hosté:       prof. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D.; prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.  

 
 
Zasedání Vědecké rady (dále jen VR) Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (dále jen FF JU) zahájil děkan fakulty doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. a přivítal 
přítomné. Zároveň konstatoval, že počet přítomných členů VR (24) dovoluje usnášet se o 
všech předložených bodech programu. Dále pan děkan informoval členy VR, že každý 
z nich má na stole připravenu jako pozornost pamětní minci v rámci výročí 30 let 
univerzity, a v závěru úvodního slova dal na vědomí informaci ohledně změny počtu členů 
VR FF JU (nyní 34 členů po rezignaci doc. PhDr. Hany Šmahelové, CSc.).  
VR dále řídil prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc., proděkan pro vědu a výzkum. 
 

1. Řízení ke jmenování profesorem pana doc. PhDr. Josefa Grulicha, Ph.D., v oboru 
České dějiny  

a. Proděkan Papoušek seznámil přítomné se složením komise, která zpracovala své 
stanovisko ve věci jmenovacího řízení. Toto stanovisko podrobně představil 
předseda komise, prof. Bůžek, a informoval členy o usnesení komise, která 
jednohlasně doporučuje navrhnout doc. Grulicha profesorem (stanovisko a další 
materiály měla VR k dispozici předem).  
VR poté zvolila dva hodnotitele přednášky, prof. Holého a doc. Chvojku (22 pro, 0 
proti, 2 se zdrželi hlasování).  

b. Při veřejné části zasedání proslovil doc. Grulich přednášku s názvem 
„Metodologické přístupy k dějinám venkovské společnosti raného novověku“, v níž 
představil východiska tohoto bádání v českém prostředí od 19. století, následně 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 11. 11. 2021 
  Strana 2 (celkem 4) 

 

se soustředil na to, jakým způsobem byla rurální společnost nahlížena v širším 
evropském prostředí, zejména ve 20. století, a rovněž charakterizoval recepci 
zahraničního bádání v českém výzkumu. V závěru přednášky naznačil výhledy 
dalšího bádání o dějinách a kultuře venkovského obyvatelstva.  

c. Poté následovala diskuse, která se týkala moderních technologií a jejich vlivu na 
výzkum v této oblasti (dotaz z publika), klíčových oblastí a zahraničního pohledu 
(prof. Holý), možnostmi propojení české historiografie s archeologií a přírodními 
vědami (doc. Chvojka) a interpretací z objektivního hlediska (prof. Bauer). Doc. 
Grulich fundovaně reagoval na všechny položené dotazy a ukázal rovněž potřebný 
tematický i oborový nadhled.  

d. V neveřejné části byli zvoleni dva skrutátoři – doc. Ryantová a Dr. Král (22 pro, 0 
proti, 2 se zdrželi hlasování). Prof. Holý přednesl stanovisko hodnotitelů 
přednášky, které bylo následně odsouhlaseno (24 pro, 0 proti, 0 se zdržel) – viz 
příloha.  

e. Poté se v tajném hlasování VR usnesla na návrhu, aby byl pan doc. PhDr. Josef 
Grulich, Ph.D. jmenován profesorem v oboru České dějiny (23 pro, 1 proti, 0 se 
zdržel hlasování).  

 
 
2. Habilitační řízení pana PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a dějiny novější 

české literatury  
a. Habilitační řízení pana Dr. Vaňka uvedl proděkan Papoušek a připomněl členům VR 

složení habilitační komise. Následně předseda této komise, prof. Bílek, představil 
kandidáta a seznámil VR se stanoviskem, podle kterého komise doporučila návrh 
na jmenování pana Dr. Vaňka docentem v oboru Teorie a dějiny novější české 
literatury (stanovisko včetně všech posudků a dalších materiálů měla VR 
k dispozici předem). Jednání byli přítomni dva oponenti (prof. Lenderová a prof. 
Fořt), kteří přednesli jednotlivé závěry svých posudků na habilitační práci s názvem 
Obrazy života v české literatuře. Za nepřítomnou oponentku (prof. Goszczyńskou) 
přednesl oponentské stanovisko prof. Bílek. Následovala diskuse, během které 
habilitant reagoval na připomínky či doporučení z posudků, a především se blíže 
věnoval vysvětlení, proč habilitační práce neobsahuje syntetizující závěr.  

b. VR poté zvolila dva hodnotitele přednášky, prof. Kubíčka a prof. Pelána (22 pro, 0 
proti, 2 se zdrželi). 

c. Při veřejné části zasedání VR proslovil Dr. Vaněk přednášku s názvem „Uprostřed 
století: literatura jako nástroj transformace společnosti?“, ve které se zabýval 
literární situací 50. let 19. století a zvláštní pozornost věnoval dílu Václava Ž. 
Donovského. Následovala diskuse, ve které habilitant reagoval na dotazy členů VR: 
definice a celková podoba měšťana 50. let 19. století (prof. Jiroušek); otázka 
idyličnosti a role Viktorky u knihy Babička (prof. Papoušek); dotaz ohledně 
vlastního jména či pseudonymu spisovatele Donovského (prof. Bauer); důvod pro 
vyzdvihování Donovského díla, jeho porovnání s Babičkou (doc. Pešek); úvaha nad 
rozdílem vyjadřování Donovského jakožto vyučeného v oboru čalouník (prof. 
Papoušek); mezinárodní relevance (prof. Bůžek). Na všechny vznesené dotazy Dr. 
Vaněk reagoval adekvátně a s prokazatelnou erudicí všechny dotazy zodpověděl.  

d. V neveřejné části zasedání VR byli zvoleni dva skrutátoři – doc. Ryantová a Dr. Král 
(22 pro, 0 proti, 2 se zdrželi hlasování). Prof. Kubíček přednesl stanovisko 
hodnotitelů přednášky, které bylo následně odsouhlaseno (24 pro, 0 proti, 0 se 
zdržel) – viz příloha.  



   
   

   

   

  VR FF JU dne 11. 11. 2021 
  Strana 3 (celkem 4) 

 

e. Poté se v tajném hlasování VR usnesla většinou hlasů všech svých členů na návrhu, 
aby byl pan PhDr. Václav Vaněk, CSc. jmenován docentem v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury (18 pro, 5 proti, 1 se zdržel hlasování).  

 
3. Schvalování členů zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky  

Návrh na členství nehabilitovaných pracovníků ve státních komisích podle §53 
zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
představil za Historický ústav prof. Bůžek a za Archeologický ústav doc. Chvojka. 
Po zdůvodnění nikdo z VR nevystoupil s dotazem či připomínkou a návrhy byly 
jednomyslně schváleny (24 pro, 0 proti, 0 se zdržel).  

 
4. Různé  

V rámci tohoto bodu vystoupil prof. Bůžek, aby sdělil VR skutečnosti, které 
znesnadňují vědeckou činnost na JU. Jednou z těchto skutečností je spolupráce 
s Akademickou knihovnou JU. Zaměstnanci knihovny dlouhodobě neplní svou 
funkci, provádí nesprávné řazení knih, upřednostňují práci s databázemi, nereagují 
na připomínky. K této skutečnosti se následně se souhlasným stanoviskem připojil 
i prof. Bauer a proděkan Papoušek s tím, že se jedná opravdu o dlouhodobý 
problém. Pan děkan konstatoval, že je již vyvolán požadavek na jednání 
s ředitelkou knihovny a věc se bude dále řešit. Další problémovou skutečností jsou 
webové stránky FF JU. Prof. Bůžek vyzdvihl nedostatky nového webu, především 
chybějící publikace akademických pracovníků, nepřehlednost stránek (důležité 
informace často řazeny až dole na stránce), často nefungující e-mail. Prof. Jiroušek 
(rektor) ujistil, že webové stránky jsou nadále v řešení, zabývá se jimi prorektor 
Friebel a snaží se reagovat na požadavky. Pan děkan zároveň připomněl 
skutečnost, že FF JU již musí fungovat v tzv. ostré verzi, zatímco jiné fakulty se na 
přechod na nový web teprve připravují. 

 
 
USNESENÍ 
 
ad 1) Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Josefa Grulicha, Ph.D., v oboru České 
dějiny  
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 74, odst. 6, zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) usnesla na 
návrhu, aby byl pan doc. PhDr. Josef Grulich, Ph.D., jmenován profesorem v oboru České 
dějiny. 
(23 pro návrh, 1 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
 
ad 2) Habilitační řízení pana PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a dějiny novější 
české literatury  
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 72, odst. (9), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) usnesla na 
návrhu, aby byl pan PhDr. Václav Vaněk, CSc., jmenován docentem v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury a postupuje tento návrh rektorovi Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích.         
(18 pro návrh, 5 proti návrhu, 1 se zdržel hlasování) 
 
 
 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 11. 11. 2021 
  Strana 4 (celkem 4) 

 

 
ad 3) Schvalování členů zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky  
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s § 53, odst. 2, zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) členství PhDr. 
Jitky Máchalové, Ph.D. v komisi pro státní závěrečné zkoušky pro oblasti vzdělávání 
Historické vědy. 
(24 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s § 53, odst. (2), zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) členství PhDr. 
Martina Kuny, CSc., DSc. v komisi pro státní závěrečné zkoušky v doktorském studijním 
oboru Archeologie a pro doktorské studijní programy Archeologie a Archaeology.   
(24 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s § 53, odst. (2), zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) členství PhDr. 
Jana Johna, Ph.D. v komisi pro státní závěrečné zkoušky v doktorském studijním oboru 
Archeologie a pro doktorské studijní programy Archeologie a Archaeology. 
(24 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne 15. 11. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r.  
                děkan FF JU 
 
 
Zapsala: Ing. Ivana Vejskrabová  


